
 

 Iznāk kopš 1951. gada decembŗa 

 2025.                                      MARTS / APRĪLIS                                     Nr. 2 (761) 

 

9. martā plkst. 1.00  Latviešu sabiedriskā centra biedru (ziedotāju) gadskārtējā pilnsapulce 
16. martā plkst. 1.00 Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru kopsapulce 

17. aprīlī plkst. 8.00 Andŗa Matsona koncerts  
4. maijā Baltā galdauta svētki 

10. un 11. maijā novusa turnīrs 
 

Ziņas par sarīkojumiem arī DK LB tīmekļvietnē:  www.biedriba.org 
 

DK LB  vietne Facebook: https://www.facebook.com/DKLB.information   

Foto: Māra Rozenberga 

Tikšanās ar animācijas filmas „Straume” veidotājiem 
 Losandželosas latviešu namā 3. martā 



2  

Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (AstraMoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt un rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $50 gadā, ģimenei – $70 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $50 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
  
Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $40, ½ lappusi – $25,  
¼ lappusi – $20; uzņēmējdarbības karti – $15. 

IB metiens – 300 eks. 

Latviešu namu izīrē Jānis Taube, tālr.: 310-806-0464 
e-pasts:  jetaube@earthlink.net  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DKLB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska 
čeki jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  
čeki jāizraksta Latvian Ev. Luth. Church of So. Ca. 
un jāsūta:  3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
4501 Birch Street, Suite B  
Newport Beach, CA 92660    
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul 

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un vieta) 
ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības biedri 
un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes locekļiem. Sēžu 
datums mainīts netiks. Gadījumā, ja valdes priekšnieks nevarēs 
ierasties, sēdi vadīs kāds no priekšnieka vietniekiem. 

DIENVIDKALIFORNIJAS 
 LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 

Biedrības priekšnieks:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  DavisReins@gmail.com  
 
DK LB priekšnieka vietnieki:  
Juris Zinbergs (arī biedrzinis) 
316 Poplar St #B, Laguna Beach CA 92651 
Tālr.: (949)-860-7244; yogawithjuris@gmail.com 
Aija Zeltiņa Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
  

Sekretāre:  
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 
 

DK LB valdes locekļi:   
Ilze Stedmena, Juris Zinbergs – biedrziņi 
Dace Dābola-Reimane – sarīkojumu koordinātore 
Jānis Taube – kasieris 
Oskars Puķēns – tautasdeju kopas „Pērkonītis” 
pārstāvis 
Atis Blāķis – Sporta nozares pārstāvis 
Inguna Galviņa – bibliotēkāre 
Juris Buņķis, Jānis Legzdiņš, Inese Sviķkalne, 
Sanita Šūmane-Karami, Benita Trapse, Diāna Zaķe 
Valdis Volkovskis – nama pārvaldes pārstāvis  
 

DK LB Revīzijas komisija:  
Dace Dābola, Jānis Legzdiņš, Diana Matura 
(Mathur) 



 3 

Gada nogalē vai jaunā gada sākumā ikvienam gribot 
negribot jāatskatās uz gada laikā paveikto, lai palepotos 
ar jau izdarīto un plānotu Jaunā gada ieceres.  

Uz padarīto atskatāmies ne tikai mēs katrs pats, bet 
arī sabiedriskās organizācijas.  

Latviešu namā, kur ik nedēļu un īpašās svētku reizēs 
sanāk dažāda skaita apmeklētāju grupas, 2024. gadā 
veikti lieli uzlabojumi, kuŗus nevar nepamanīt. Katrs 
uzlabojums ticis pārrunāts valdē un katru uzlabojumu 
veikuši viens vai vairāki darītāji, kuŗi veltījuši savu laiku 
un uzņēmību, lai uzlabojumus īstenotu.  

2024. gadā Latviešu nama remontiem un uzlaboju-
miem izdoti 32 865 dolari. Visvērienīgākā apmēra darbi, 
kas namā veikti, bija: 

• skatuves grīdas nomaiņa; 
• remonts tualetēs; 
• kāpņu virsmas (uz otro stāvu) labošana; 
• otrā stāva gaiteņa grīdas seguma nomaiņa; 
• gaismas tālvadības slēdžu un LED gaismas ķermeņu 

nomaiņa. 
Ikdienišķie darbi šeit netiks pieminēti, taču katrs 

saprot, ka izdegušās spuldzes, pilošs ūdenskrāns un sīki 
labojumi, kā arī nama uzkopšana, notiek rēgulāri.  

Nams ir lietošanas kārtībā, tādēļ vēlos pievērst 
lasītāju uzmanību ikmēneša izdevumiem, kas 
maksājami, neatkarīgi no nama ikmēneša lietošanas 
noslogotības.  

Izdevumi Latviešu nama uzturēšanai: 
Atkritumu izvešana (mēnesī) – $ 287.90 (no 2025. 

gada maksa ir paaugstināta, tagad – $302) 
Ūdens, gāze, elektrība (caurmērā, mēnesī) $750.  
Uzkopšanas izdevumi (katru mēnesi, tostarp tīrīšana 

reizi nedēļā) $500.  

Licence bāra darbībai (gada maksa) $800.   
Īpašuma nodoklis un apdrošināšana (gada maksa) 

$12,446 (no 2025. gada šī maksa dubultosies) 
Nākamie namā nepieciešamie remontdarbi:  
• pamatēkas jumta remonts, (patiesībā jumta 

pārbūve); 
• auto novietošanas laukuma atjaunošana.  
Šo darbu kopsumma būs apmēram $95 000. 
Laipni aicinām ikvienu, kam rūp Latvieša nama 

pastāvēšana nākotnē, atbalstīt nama darbību, izrakstot 
čeku: Latvian Community Center un nosūtot:  

1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 
Paldies visiem, kuŗi palīdz, ziedojot līdzekļus, laiku 

un padomu, lai Dienvidkalifornijas latviešu saime vēl 
gadiem varētu pulcēties savā  godam uzturētā un 
sakoptajā namā!  

Atkārtoti vēlamies uzsvērt, ka Latviešu namā 
sarīkojumi notiek dažādām organizācijām: 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrībai, Daugavas Vanagu 
apvienībai Dienvidkalifornijā, iksvētdienas mācības 
Losandželosas latviešu skolas audzēkņiem, te pulcējas  
arī citu interešu grupas. Namā bieži ir dažāda veida 
svinības. Latviešu namam ir sava valde un budžets. 
Latviešu nama valde rūpējas par nama ēkas uzturēšanu, 
tās apsaimniekošanu un remontu.  

Nereti rodas pārpratums, kad Latviešu nams tiek 
sajaukts ar Dienvidkalifornijas latviešu biedrību 
(DKLB), kas veic kultūras funkcijas. Latviešu nams un 
DKLB ir divas atsevišķas organizācijas.  

Latviešu sabiedriskā centra valdes pārstāve 
Sanita Šūmane Karami 

Nama ziņas  

Latviešu namā 2024. gadā veiktie un šogad plānotie darbi 

Nomainīts skatuves grīdas segums 
Salabotas kāpnes uz otro stāvu 



4  

Vīriešu tualete pirms un pēc remonta 

Sieviešu tualete pirms un pēc remonta 



 5 

Nama spoguļtelpas remonts sākās      
2023. gadā. Remontdarbus atbalstīja 
Dienvidkalifornijas Latviešu skolas Tēvu 
klubs, Losandželosas latviešu skola un 
tautasdeju kopa „Pērkonītis”.  

Spoguļtelpa tika vienprātīgi izvēlēta par 
piemērotu daudzpusīgām aktīvitātēm. 
Remonta vadību uzņēmās Tēvu klubs.  

Līdz 2024. gada martam tika noslēgts 
nomas līgumu ar Losandželosas latviešu 
nama valdi. Budžets, aptuveni 5000 dolaru, 
izlietots uzlabojumiem, piemēram, labākam 
apgaismojumam, krāsošanai un jaunam 
grīdas segumam. Ziedojumu vākšana notika 
enerģiski, un divu mēnešu laikā tika savākts 
pietiekami daudz, lai sāktu darbu.       

Remonts sākās talkas dienā aprīlī, kad tika 
demontēti vecie koka paneļi. Tomēr projekts 
uz īsu brīdi apstājās, jo telpa vēl tika 
izmantota.  

Latviešu nams – mūsu pils! 

Gaitenis pirms un pēc remonta 



6  

Skolas mācību gadam maijā beidzoties, pilnībā varēja 
pievērsties remontdarbiem. Tā vietā, lai tērētu laiku veco 
filca tapešu noņemšanai, uz sienām novietoja jaunas 
drywall plāksnes.  

Remontdarbu vadīšanu uzņēmās profesionālais 
celtnieks Andris Boršteins. Viņš uzraudzīja plākšņu 
novietošanu, grīdas seguma nomaiņu un krāsošanu. Jānis 
Daugavietis, Edmunds Putnis, Kate Blāķe, Mārtiņš 
Leikarts un Māris Bērziņš palīdzēja plāksterēt, krāsot un 
uzkopt. 

Telpas apgaismošanai uzstādīti energoefektīvi astoņu 
pēdu apgaismes ķermeņi.  

Pirms jaunā 2024./25. mācību gada sākuma telpa bija 
gandrīz pabeigta, aprīkota ar jaunām mēbelēm un 
plauktiem.  

Pirms atjaunotās spoguļtelpas oficiālās atklāšanas, 
daži darbi vēl jāpabeidz, kaut gan  telpa  jau katru nedēļu 
tiek lietota.     

Pirmajā skolas dienā bija jūtams liels emōcionāls 
pacēlums – daži skolēni, ieraugot savu pārveidoto 
mācību telpu, aiz prieka raudāja!   

Liels paldies visiem!                                 Atis Blāķis 



 7 

Filmu „Straume” 2025. gada 8. februārī varēja 
noskatīties kinoteātrī Aero Santamonikā.  

Pēc filmas izrādes Gints Zilbalodis un Matīss Kaža 
tikās ar skatītājiem un atbildēja uz žurnālistes 
jautājumiem. Vispirms viņa apsveica par filmas 
nomināciju Oskara balvai divās katēgorijās – labākā 
animācijas filma un starptautiskā filma, kas ir diezgan 
rets gadījums. Viņai paticis, ka Zelta globa saņēmēji 
svinējuši stilīgi – balvu aiznesuši uz ēstuvi  In-N-Out un 
tur fotografējušies. Ļoti jauka bijusi Ginša Zilbaloža 
reakcija, kopā ar suni Odriju skatoties paziņojumu par 
filmas nomināciju Oskaram. Gints Zilbalodis atbildēja, 
ka viņam vienmēr bijuši gan kaķi, gan suņi, un Odrija ir 
suņa tēla atspulgs filmā. Viņš pastāstīja, ka agrāk, kad 
tapa viņa īsmetrāžas filmas un arī pirmā pilnmetrāžas 
filma, viņš strādājis viens, bet tagad gribējis strādāt ar 
lielāku budžetu un vajadzējis piesaistīt citus, kuŗi 
uzrakstītu scēnāriju, jo agrāk  izticis ar vienkāršu sižetu. 
Līdzautors Matīss Kaža ir ne tikai producents, bet arī 
režisors un scēnārists. Matīss Kaža un Gints Zilabalodis 
jau sen ir labi paziņas. Abi atzina, ka viņu līdzīgā, kā arī 

atšķirīgā uztvere ļauj vienam otru papildināt un radīt ko 
interesantu. Filma tapusi piecus gadus. Divi gadi 
pagājuši, rakstot scēnāriju, iekārtojot studiju, meklējot 
financējumu, starptautiskos partneŗus Francijā un 
Beļģijā, darbiniekus, lai izveidotos laba vienība. Matīss 
Kaža animācijas filmu agrāk nebija producējis. Projekts 
viņu ieinteresējis, jo animācijas filmā visu vajadzēja 
izstāstīt ar vizuālajiem līdzekļiem – līdzīgi kā mēmajās 
filmās.  

Gints Zilbalodis jau 2012. gadā veidojis īsfilmu Aqua  
par kaķi, kas ceļo plūdu laikā, un no idejas radies jauns 
projekts, kuŗā ir daudz vairāk blakustēlu, un katram no 
tiem bija jābūt saistītam ar centrālo filmas temu un 
jāatspoguļo kāds tās aspekts.  

Galvenie tēli tikuši izvēlēti jau sākumposmā. Kaķis 
bijis stāsta centrā no paša sākuma, un radusies vēlēšanās 
stāstā atrast vietu arī sunim. Kaķa ceļojums ir saistīts ar 
mācīšanos uzticēties citiem, savukārt suns ir pretstats – 
tas sākumā ir ļoti uzticīgs, bet ceļojuma laikā kļūst 
neatkarīgāks. Gints Zilbalodis gribējis parādīt to gan no 
pozitīvās, gan negātīvās puses. Un jau no sākuma zinā-
jis, ka būs arī putns, jo līdzīgs tēls bija  viņa īsfilmā. 

Filma „Straume” ir stāsts par atjaunošanos 



8  

Tam bija jābūt lielam putnam, kas spētu nest kaķi, un 
tādu putnu nav daudz. Viņiem pievienojās lemurs – 
katram no tēliem bija jābūt ļoti atšķirīgam un izteiksmī-
gam. Šie tēli ir tik dažādi, un tieši tāpēc starp viņiem 
rodas konflikti. Stāsta centrā ir uzticēšanās tema – 
lemuri šķiet spējīgi uzticēties jebkuŗam, pat plēsējiem. 
Tādējādi katrs tēls šajā filmā piedzīvo savu ceļojumu, 
mainās un kaut ko iemācās...  

Zināms, ka animācijas filmām Holivudā budžets ir 
pat 100 vai 200 miljoni dolaru, bet „Straumes” budžets 
bija apmēram 3,5 miljoni eiru jeb nedaudz mazāk par 
četriem miljoniem ASV dolaru. Gints Zilbalodis teica, 
ka viņa pirmās pilnmetrāžas filmas budžets  bija 
aptuveni 40 000 eiru. Viņaprāt, ierobežojumi liek meklēt 
oriģinālus risinājumus un necensties tikai kopēt to, ko 
dara citi. Viņš strādājis, kā bija pieradis – ainas veidotas 
tieši 3D vidē. Filmu „Straume” radīja neliela vienība, 
daudziem vienlaikus bija vairāki amati. Studijā bijuši 
tikai astoņi darba galdi, bet parasti vienlaikus strādāja 
četri vai pieci darbinieki. Ja darbinieku mazāk, vieglāk 
sadarboties, dalīties idejās un būt elastīgiem. 
Pieredzējušus profesionāļus atļauties nevarēja, daudz  
palīdzējuši entuziastiski studenti. Lietojot bezmaksas 
animācijas programmatūru Blender, bijis iespējams 
ietaupīt līdzekļus.  

Savai pirmajai filmai Away Gints Zilbalodis pats bijis 
animētājs, režisors, montētājs un komponists, un šai 
filmā viņš joprojām ir ne tikai režisors, bet arī scēnārists, 
producents, montāžas režisors, operātors, pat viens no 
komponistiem, kā arī grafiskais mākslinieks. 

Gints Zilbalodis atzina, ka veidojot kadrus, viņš domā 
gan par gaismošanu, gan montāžu vienlaikus – tos ir 
grūti nodalīt. Taču nākotnē viņš vēlētos izvairīties  no 
pilnīgas vienpatības un pakāpeniski vairāk uzticēt 
pienākumus citiem. Tiesa, dažreiz esot ātrāk izdarīt 
pašam, nevis tērēt laiku, lai visu izskaidrotu. Dažreiz 
idejas vieglāk parādīt attēlos vai pat ar mūzikālu skici, 
nevis skaidrot ar vārdiem.  

Uz jautājumu par sadarbības partneŗiem Gints 
Zilbalodis atbildēja, ka Latvijā nav lielas animācijas 
industrijas, un daudzi neatkarīgie mākslinieki strādā 
vieni. Vajadzējis izdomāt, kā apvienot spēkus lielāka 
mēroga projektam. Viņš centies atrast par sevi gudrākus 
speciālistus – techniskos māksliniekus, kā arī apzināties 
savas stiprās un vājās puses un saprast, ko darīt pašam 
un ko uzticēt citiem. 

Filmā  īpaši svarīga ir mūzika, jo tai ir jāaizstāj 
dialogs. Gintam Zilabalodim mūzikas komponēšana ir 
vismīļākā daļa no visa procesa, jo animācija ir ļoti ilga 
un lēna, bet mūzika rodas ātri, un tā sniedz tūlītēju 
gandarījumu. Viņš komponējis mūziku apmēram 
astoņām stundām, bet filmā tā izmantota tikai kādas 
piecpadsmit minūtes.  

Matīss Kaža piebilda, ka vairākiem filmas veidotā-
jiem bija pilnīgi citi arodi. Piemēram, ūdens vizuālo 
efektu radītājs agrāk programmēja medicīnas operāciju 
simulācijas. Savukārt mākslinieks, kas veidoja augus un 
zāli, bija scēnografs teātrī.  

Gints Zilbalodis stāstīja, ka īpaši pētīti dzīvnieki, lai 
viņu kustības būtu ticamas un autentiskas. Dažreiz ani-
mātoriem bija jāskatās YouTube video par mājdzīvnie-
kiem. Balsis filmā ir īstu dzīvnieku skaņas. Tika ieska-
ņota viņa kaķa balss, zooloģiskā dārzā citu dzīvnieku 
balsis. Dažos gadījumos nācies improvizēt. Piemēram,  
kapibaras balss izrādījusies pārāk augsta un nepatīkama. 
Tāpēc meklēta cita dzīvnieka balss, un filmas veidotā-
jiem piemērotāks licies mazs kamielēns. 

Kāds skatītājs jautāja, vai filmas autori  gribējuši 
veidot dokumentētu „pasaules Bībeli” ar noteikumiem 
un skaidrojumiem, jo filma šķiet kā mūsu pasaule, bet 
tajā pašā laikā ne gluži – dzīvnieki tajā uzvedas citādi 
nekā īstenībā.  

Gints Zilbalodis skaidroja, ka filmā viss tiek stāstīts 
no ļoti subjektīva skatpunkta – skatītāji visu redz ar kaķa 
acīm. Kaķis nezina, no kurienes nāk plūdi vai kur ir 
pazuduši cilvēki, un viņš nevēlējies šo perspektīvu lauzt, 
lai kaut ko skaidrotu. Viņaprāt, interesantāk ļaut skatī-
tājiem pašiem iztēloties, kas varētu būt noticis, un dažas 
norādes atstātas vidē – tās var pamanīt, ja uzmanīgi 
skatās. Piemēram, jau filmas sākumā kokā var redzēt 
iestrēgušas laivas. Šī pasaule nav tieši mūsu pasaule – tā 

Filma „Straume” tapa šajā vienas telpas studijā,  
parasti tajā pie dažiem datoriem strādāja  

4-5 darbinieki  



 9 

Portlandē, Oregonā 

varētu būt kāda alternātīva, fantazijas versija. Taču 
vizuālās atsauces ir no reālām vietām. Izmantotas 
dažādas lokācijas, tās apvienotas un radīts kas jauns. 
Gribējies, lai filma būtu kā piedzīvojums – ja skatītājs 
šīs vietas nav redzējis, tās viņam būs tikpat svešas un 
aizrāvīgas kā kaķim. Tāpēc viņš arī izvairījies no 
mūsdienu elementiem, piemēram, debesskrāpjiem vai 
automašīnām. Pasaules vizuālajai valodai bija jābūt 
mūžīgai, bez konkrēta laika nospieduma. Viss vidē tika 
veidots nevis tāpēc, lai vienkārši izskatītos skaisti, bet lai 
atspoguļotu kaķa emōcijas. Ja kaķim jāizjūt bailes, izvei-
dota vesela pilsētu tā, lai tās architektūra un gaistone 
pastiprinātu šo sajūtu.  

Intervētāja vēl gribēja ko vairāk uzzināt par maigā  
vaļa tēlu filmas beigās, kāda ir šī attēla nozīme un kādu 
sajūtu režisors vēlējies, lai skatītāji paņem sev līdzi? 

Gints Zilbalodis atklāja, ka scēnārijā šīs ainas nebija. 
Filma jau bijusi praktiski pabeigta, un viņš domājis, kā 
padarīt nobeigumu  interesantāku. Tā kā filma ir par 
ūdeni, šķitis, ka varētu pievienot kādu zemūdens ainu. 
Sākumā ievietots saulriets, bet tas šķita pārāk tukšs, 
tāpēc viņš eksperimentējot nolēmis pievienot kādus 

tēlus. Tas bijis spontāns lēmums. Šis kadrs nav par 
konkrētu vēstījumu, bet par noskaņu, kas paliek pēc 
filmas. Tajā ir arī zināma cikliskuma sajūta – pēdējais 
attēls vizuāli atsaucas uz filmas sākumu. Tas rada 
iespaidu, ka plūdi varētu atkārtoties. Bet varbūt tā ir tikai 
atmiņa, varbūt simboliska norāde uz to, kas ir bijis. 
Tomēr galvenais, ka tēli filmā pārvarējuši savas bailes 
un iemācījušies uzticēties cits citam. Un tāpēc, neatka-
rīgi no tā, vai plūdi atkārtosies vai ne, filma beidzas uz 
cerīgas nots. Sākumā bija domāts, ka valis būs īsts, bet 
tas nebija pietiekami biedējošs, tāpēc nācās pastiprināt tā 
dizainu, lai kaķis no tā patiešām baidītos. Un, tā kā visi 
animātori jau bija pabeiguši darbu un aizgājuši, šai ainai 
atkārtoti izmantoti daži iepriekš veidoti animācijas kadri. 
Šī aina tapusi dažas nedēļas pirms pirmizrādes. 

Dāvis Reins 

Gints Zilbalodis, Matīss Kaža un slavenākais kaķis 
pasaulē tikās ar tautiešiem The Ross House  
Losandželosā (2155 Mount Olympus Drive) 

Straumes oficiālās reklāmas preces – 
kreklus un somu – var 

iegādāties „interneta veikals m50lv” 



10  

Šogad svinējām Draudzīgā aicinājuma 90. gadadienu. 
Draudzīgā aicinājuma tradiciju 1935. gada 28. janvārī 

aizsāka Latvijas valsts vadītājs Kārlis Ulmanis. Savā 
vārdadienā 28. janvārī Kārlis Ulmanis aicināja ikvienu 
atcerēties un atbalstīt savu skolu, ziedojot grāmatas, 
mācību līdzekļus, mūzikas instrumentus un mākslas 
darbus. 

 Līdz padomju okupācijai Draudzīgā aicinājuma 
atbalstītāji skolām saziedoja vairāk nekā vienu 
miljonu latu un 1,5 miljonus grāmatu. Draudzīgā 
aicinājuma tradiciju atjaunoja 1994. gadā. 

Losandželosas latviešu skolas saime 9. februārī 
aicināja uz ikgadējo Draudzīgā aicinājuma sarīkojumu, 
kuŗa temats šogad bija – Rīga. Parasti šajā sarīkojumā 
sapulcējas mūsu vietējā latviešu sabiedrība, un šis gads 
nebija izņēmums. Sarīkojuma temats bija veltīta Rīgai, 
Latvijas dinamiskajai galvaspilsētai ar tās bagāto vēsturi 
un kultūru. Skolēni un skolotāji par šo skaisto pilsētu 
dalījās zināšanās. Tās katras klases audzēkņi bija 
apguvuši vairāku nedēļu gaŗumā.  

Sarīkojuma dienā vecāki un draugi ieradās agri, lai 
visu sakārtotu. Kamēr skolēni atkārtoja sacerētos stāstus, 
uzvilka tautastērpus un steidza vēl veikt pēdējos 
papildinājumus attēliem, ko gatavojās novietot uz 
stendiem, vecāki prasmīgi pārveidoja lielo zāli par 
viesmīlīgu un mājīgu telpu. Pusstundas laikās galdi, 
krēsli, galda rotājumi, skolotāju dāvanas un skaņu 

iekārtas bija savās vietās. Skolotāji un skolēni zālē 
novietoja jau iepriekš sagatavotos attēlu stendus. Gaisā 
virmoja satraukums, un, sākoties programmai, visu sejās 
bija manāma sajūsma un lepnums. 

Sarīkojums sākās ar ievadvārdiem par mīļo, vairāku  
skolēnu un skolotāju, kā arī apmeklētāju dzimto un, 
iespējams, visskaistāko pasaules pilsētu – Rīgu – un ar 
Aleksandra Čaka dzejas rindām.  

Sarīkojumu vadīja skolas pārzines Inese Sviķkalne un 
Sanita Šūmane-Karami. Vispirms viņas pateicās 
skolēniem, skolotājiem un vecākiem par  ieguldīto darbu 
un centību, gatavojoties Draudzīgajam aicinājumam.  

Katras klases audzēkņi bija sagatavojuši stāstiņu par 
kādu no Rīgas ievērojamām vietām un arī pārskatāmus 
attēlus, kas bija veltīti izvēlētajai temai par Rīgu un 
izstādes veidā tika novietoti publikas apskatei. 

Sarīkojuma dalībniekus iepriecināja pieaugušo grupas 
priekšnesums, kas bija kā svaiga gaisa vēsma.  Skolotā-
jas Noras Mičules vadībā skolas mācību dienās latviešu 
valodu apgūst vairāki audzēkņu vecāki. Derels Kolinss 
(Darell Collins), Tailers Olivers (Tyler Oliver) un Diāna 
(Diane) Bērziņa deklamēja dainas par Rīgu. Bija 
nojaušams viņu satraukums, taču balsīs un intonācijā 
skaidri varēja just entuziasmu un lepnumu par jaunie-
gūto latviešu valodas prasmi.  

Pēc pieaugušo priekšnesuma vecākās klases audzēkņi 
pastāstīja par Draudzīgo aicinājumu un tā vēsturi.  

Stāstrāde par Rīgu Draudzīgā aicinājuma sarīkojumā 
Losandželosas latviešu skolā 

5.-7. klašu skolēni (no kr.): Hugo Svikss, Anna 
Arnolda, Kristofers Karami un Nikols Leikarts īsi un 

kodolīgi pastāstīja par Draudzīgā aicinājuma 
tradicijas sākumu un tās nozīmi 

No kr.: Darels Kolinss ar meitu Kenediju,                
Tailers Olivers ar meitu Emmu, Diāna Bērziņa  



 11 

Laila Dženingsa  (Jennings) deklamēja tautasdzies-
mu, un pēc tam skolas audzēkņi nodziedāja divas 
skaistas Rīgai veltītas dziesmas: latviešu tautasdziesmu 
„Ar gailīti Rīgā braucu” un „Rīgas gaiļi”. Dziedāšanas 
skolotāja Ingrīda Dženingsa šīs dziesmas skolēniem bija 
mācījusi vairākas nedēļas.  

Vispirms par dažādām Rīgas vēsturiskām vietām – 
pieminekļiem, torņiem, celtnēm –  pastāstīja un tos 
parādīja bērnudārza un apvienotās 1.-2. klases audzēkņi. 
Kopā ar saviem vecākiem viņi bija tos zīmējuši mājās un 
kopā ar klasesbiedriem skolas nodarbībās. Tā bija Rīga, 
skatīta bērnu acīm. Ikviens pieminēja kaut ko īpaši 
interesantu par savu zīmējumu vai veidojumu.  

Ingrīdas Dženingsas vadītās Valodas klases trīs bērnu 
pāŗi uzdeva mīklas un stāstīja par Brīvības pieminekli, 
Latvijas Nacionālās Operu un Kaķu namu, kā arī 
parādīja attēlus. 

 Juris Zinbergs vadīja 4.-7. klases skolēnu stāstrādi 
„Jūgendstils Rīgā”. Viņi dalījās pārdomās  par Rīgas 
skaistajām jūgendstila ēkām un pieminēja svarīgāko par 
jūgendstilu.  

 Ineses Sviķkalnes vadībā 5.-7. klases audzēkņi bija 
sagatavojuši stāstus par  tematu „Rīgas pils un tās zāles”. 
Skolēni pastāstīja par Rīgas pili un tās īpašajām zālēm, 
skaistajiem griestu gleznojumiem, stāstījuma laikā tika 
rādīti videoieraksti. Audzēkņi bija uzzīmējuši skices – 
ieteikumus pils zāļu gleznām nākotnē.  

Losandželosas latviešu skolas audzēkņi dzied 
dziesmu „Rīgas gaiļi”  

Skolotāja Ingrīda Dženingsa un valodas klases 
skolēni, no kr.: Tailers Granado, Adisone Granado, 

Aidens Blāķis, Liliana Blāķe, Laila Dženningsa   

Skolotājs Juris Zinbergs ar 4.-6. klases skolēniem;  
no kr.: Helmuts Svikss, Magnuss Kaļiņš,           
Tomass Zeltiņš Kalniņš, Zane Kaļiņa    

Skolotāja Inese Sviķkalne ar palīgu Miku Arnoldu 
(pirmais no kreisās) un 5.- 7. klases audzēkņiem: 

Nikolu Leikartu, Annu Arnoldu, Kristoferu Karami 
un Hugo Sviksu   



12  

Daudzveidīgie un krāšņie skolēnu veidotie stendi  



 13 

Losandželosas latviešu skolas skolotāji, no kr.: Inese Sviķkalne, Ingrīda Dženingsa, Juris Zinbergs, 
Mārtiņš Leikarts un Sanita Šūmane-Karami; nav pieaugušo grupas skolotājas Noras Mičules, kā arī 

palīgskolotāju Aijas Kīnas un Līgas Sviksas   



14  

Pēc katras klases audzēkņu priekšnesuma viņi saņēma 
liecības.  

 Programmas beigās vecāko klašu audzēkņi dejoja 
tautasdejas  „Ačkups” un „Jūgsim cūciņ”, un pēc tam 
visa skolas saime gāja rotaļās, kas bija atbilstošas 
tematam: „Rīga dimd!”, „Skaisti dziedi, lakstīgala!” un 
„Rīgas tilts”.  

Skolotāja Sanita Šūmane-Karami un Mārtiņš Leikarts kopā ar bērnudārza un 1./2. klases audzēkņiem          
Priekšā no kreisās: Džeimss Ibara, Frederiks Leikarts, Kenedija Kolinsa, Emma Olivera, Maija Bērziņa; 

aizmugurē: Emīlija Bērziņa, Sannija Salinas, Dezmonds Salinas, Elza Olivera, Māra Kaļiņa, Annslija 
Leikarte un 5./7. klases skolniece Anna Arnolda, viņa palīdz bērnudārza audzēknei Maijai justies drošāk     



 15 

Sekoja apsveikumi skolotājiem par viņu rūpīgo 
darbu.  Losandželosas latviešu skolas pārzines Inese 
Sviķkalne un Sanita Šūmane-Karami pateicās ilggadējai 
ALAs „Bērnu jauniešu un vecāku žūrijas” programmas 
vadītājai Aijai Zeltiņai Kalniņai un viņas palīgam 
Eduardam Zeltiņam Kalniņam. 

Skolas saimi apsveica Dienvidkalifornijas Daugavas 
Vanagu apvienības, Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. 
baznīcas, Dienvidkalifornijas latviešu biedrības un 
Dienvidkalifornijas latviešu skolas Tēvu kluba pārstāvji. 

Skolas pārzines Inese Sviķkalne un Sanita Šūmane-
Karami pateicās Losandželosas latviešu nama vadībai 
par mājvietu un aicināja visus baudīt saimnieču sagādā-
tās gardo viru pusdienas. Līga Sviksa bija izcepusi 
kriņģeli. 

 Bija sagatavots arī  tradicionālais bufetes galds ar 
daždažādām sarīkojuma dalībnieku mājās gatavotām, 
ziedotām virām.   

Liels paldies dalībniekiem un skolotājiem par viņu 
apņemšanos un centību latviešu mantojuma un kultūras 
saglabāšanā. 

Atis Blāķis 

No kr.: Inese Sviķkalne, ilggadējā „Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas” programmas vadītāja              

Aija Zeltiņa Kalniņa, palīgs Eduards Zeltiņš Kalniņš,  
Sanita Šūmane-Karami 

Skolas saimi apsveica diakone Guna Reina,  
DK LB priekšnieks Dāvis Reins un DV apvienības 

vanadžu priekšniece Inguna Galviņa  



16  

Gandarījums, prieks, sajūsma, gaviles 
Režisora Ginta Zilbaloža animācijas filma 

„Straume” (Flow) ASV Kinoakadēmijas balvu pasnieg-
šanas ceremonijā Losandželosā ieguva Oskaru katēgori-
jā „Labākā pilnmetrāžas animācijas filma”. Kopumā 
filma „Straume” saņēmusi gandrīz 100 dažādu balvu, 
tostarp Zelta globu. 

ASV Kinoakadēmijas balvas pasniegšanas ceremoni-
ja Losandželosā, Dolby Theatre,  2. martā sākās pulksten 
četros.  Filma „Straume” Oskara balvai bija nominēta 
divās katēgorijās – „Labākā pilnmetrāžas animācijas 
filma” un „Labākā ārvalstu filma”.  

„Straume” pārspēja  spēcīgus konkurentus – 
Holivudas lielbudžeta projektus  „Prāta spēles 2” (Inside 
Out 2) un „Robots savā vaļā” (The Wild Robot), 
Austrālijas filmu „Gliemeža memuāri” (Memoir of a 
Snail) un britu studijas Aardman Animations filmu 
Wallace & Gromit: Vengeance Most Fowl. 

Nākamā dienā, 3. martā, Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības valde aicināja uz tikšanos plkst. 6.30 vakarā 
Losandželosas latviešu namā ar filmas „Straume” vienī-
bu, Latvijas kultūras ministri Agnesi Lāci, Nacionālā 
kino centra direktori Ditu Rietumu un Latvijas TV Ziņu 
dienesta žurnālisti Andu Bošu.  

Sarīkojumu vadīja Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības priekšnieks Dāvis Reins. 

Losandželosas latviešu nams bija pārpildīts, apmek-
lētāji  viesus sagaidīja ar skaļām gavilēm. Jau laikus bija 
sagādāts sarkanais paklājs, Pegija Taube izcepusi maizi 
ar kaķa figūru – dāvanu filmas veidotājiem.  

Uz tikšanos atnāca filmas mākslinieki, komponists 
Richards Zaļupe un divi franču kollēgas. Matīss Kaža  

un Gints Zilbalodis uz tikšanos Losandželosas latviešu 
namā nevarēja ierasties.  Režisoram Gintam Zilbalodim             
bija jāpiedalās svarīgā sanāksmē, un producents  Matīss 
Kaža jau devās uz Rīgu, jo Latvijas Nacionālajā teātrī 
drīz būs viņa jauniestudējuma „Nacionālais kanāls” 
pirmizrāde.  

Tikties ar Losandželosas latviešiem atbrauca Ginta 
Zilbaloža tēvs un kaķa vectēvs Gints Zilbalodis un 
Matīsa Kažas tēvs Juris Kaža.  

Franču producents Rons Diānss ienesa zālē Oskaru 
un nolika to zāles vidū.  Ikviens to varēja paturēt rokās 
un nofotografēties ar filmas galveno varoni – lielo tumš-
pelēko kaķi, kas iekaŗojis skatītāju sirdis visā pasaulē!  

Viesi atbildēja uz daudziem jautājumiem –  par filmas 
tapšanu un tēliem, kā arī par sadarbību un nākotnes iece-
rēm. Filmai turpinājuma nebūs, bet ir plāni daudziem 
jauniem projektiem. 

Richards Zaļupe sirsnīgi pateicās komponistei Lolitai 
Ritmanei par ievešanu Holivudas skaņražu vidē un pie-
bilda, ka tagad var droši klauvēt pie jebkuŗa mūzikas 
producenta vai aģenta durvīm. Uz jautājumu, ko māksli-
nieki, atgriezušies mājās, darīs vispirms, atbilde bija – 
apskausies ar ģimenes locekļiem.  

„Straumes” vizuālo efektu veidotājs, mākslinieks, 
Mārtiņš Upītis teica: „Ko es darīšu... droši vien skatīšos, 
kur straume nesīs!”  

Sarīkojuma apmeklētājiem bija iespēja  apskatīt 
„Straumes” mākslinieku Artūra Gores un Kristinas 
Rezvichas Losandželosā tapušos kaķa tetovējumus.  

Saieta dalībnieki baudīja vieglas vakariņas. 
Latvijā „Straumes” vienība  atgriezās 5. marta vakarā. 

Kuŗš gan nevēlas nofotografēties ar slavenāko minci pasaulē? No kr.: Silvija Millere, Maija Paegle,  
Tālivaldis Paegle, Anda Boša, Dzintra Švarca, Brigita Jerumane 



 17 

 Rīgas domes amatpersonas aicināja pilsētas 
iedzīvotājus svinīgi sagaidīt filmas veidotājus pie 
Brīvības pieminekļa, apsveikt un godināt.  

Latvijā  dzīvo 6023 Oskari, viņiem pievienojas vēl 
viens!  

Filmai „Straume” piešķirto  Oskara statueti  no         
7. marta varēs apskatīt Latvijas Nacionālajā mākslas 
mūzejā. 

Filmu „Straume” tagad izrāda neskaitāmos kinoteāt-
ŗos,  to redzējuši  miljoniem skatītāju. 

Viesu dāvana Losandželosas latviešu namam –  
ielogota un „Straumes” vienības parakstīta aploksne 

ar Latvijas Pasta izdoto kaķa pastmarku 

Pegija Taube pasniedza Gintam Zilbalodim senioram 
pašcepto maizi  

No kr.: Gints Zilbalodis vecākais, Guna Reina,  
Dāvis Reins, Pegija Taube, Juris Kaža 

Pauls Berkolds Latvijas kultūras ministri  
Agnesi Lāci un Latvijas Nacionālā kino centra 

direktori Ditu Rietumu izvadāja pa CalArts  

Visi līksmo par latviešu filmas panākumiem  



18  

Gudrais un drosmīgais kaķis Latvijā nogādāja 
 gan Zelta globu,  gan Oskaru! 

Gints Zilbalodis Losandželosā iegriezās  
arī kaķu kafejnīcā 

Kaķis „Straume” izbaudīja lidojumu  
Venēcijas plūdmalē pie Klusā ōkeana  

Visi dodas uz mājām! 



 19 



20  

Stella Kuškēvica agrāk dzīvoja Dienvidkalifornijā, 
dziedāja jauktajā korī,  piedalījās Dziesmu svētkos. 
Tagad  viņa dzīvo pensionāru namā blakus Latviešu ev. 
lut. baznīcai Vašingtonā  (DC). Stellai Kuškēvicai ir    
99 gadi, viņa ir dzīvespriecīga, vēl joprojām brauc ar 
auto, peldas baseinā, satiekas ar ģimenes locekļiem, 
saņem un lasa biļetenu, piedalās sabiedriskos darbos.   

Edgars Andersons nedēļu pavadīja Vašingtonā, lai  
20. janvārī piedalītos ASV jaunā prezidenta Donalda 
Trampa inaugurācijas ceremonijā, būdams laikraksta 
„Laika” pārstāvis.  Viņš piedalījās arī pirmajā Donalda 
Trampa inaugurācijas ceremonijā 2017. gadā un par to 
rakstīja laikrakstā  „Laiks”, kā arī savā tīmekļvienē:  
 https://www.edgarbanderson.com/my_weblog/   

 Šogad slikto laikapstākļu dēļ prezidenta inaugurāci-
jas ceremonija notika iekštelpās, un visiem žurnālistiem 
tur nepietika vietas. Edgars Andersons un daudzi citi 
žurnālisti ceremoniju noskatījās tālrādē restorānā  The 
Capital Grill (601 Pennsylvania Avenue NW).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uzturēdamies Vašingtonā,  Edgars Andersons pār-

nakšņoja pensionāru namā, kur dzīvo Stella Kuškēvica, 
tikās ar viņu, patērzēja un nofotografējās. Varbūt 
tiksmies 2026. gadā  Dziesmu svētkos Lielkrācēs! 

Stella Kuškēvica dodas uz peldbaseinu 

Dzīvot dzīvē dzīvu dzīvi! 

 



 21 

Ērika Kārtere (Carter) un viņas mazmazmeitiņa 
Kaija Lejeja Seiferta (Seifferts); Ērikai Kārterei ir 

99 ½ gadi, Kaijai gandrīz 9 mēneši  

Rudīte Godfreja apciemoja savu mazdēlu Aijo (Ayo) 
Londonā; 23. janvārī tika svinēta Ajo viena gada 

jubileja 

Attēlā – skolotājas Dziesmas Teteres dzimumdienā, 
2000. gada 4. februārī.  
Priekšā: Varis Kārkliņš, Kārlis Tolks, Markus 
Staško, Rikijs Teteris, Aleks Berkolds; 
aizmugurē: Krista Circene, Liene Kārkliņa, Ilze 
Matsone, Aija Matsone 

Laime, mīlestība, cerība  

Pagājuši nieka 25 gadi. Attēlā redzamie bērni, kuŗi 
čakli mācījās Losandželosas latviešu skolā, izauguši, 
izskolojušies, strādā. Protams, katram ir savs vaļasprieks 
– kāds nodarbojas ar sportu, cits mūzicē. Vairāki 
nodibinājuši ģimeni, pašiem ir bērni, kuŗi droši vien 
nāks uz latviešu skolu un sāks visu no gala.  

Ne visi vairs dzīvo Dienvidkalifornijā, bet noteikti 
atbrauc pie draugiem, radiem, paziņām, atnāk uz namu 
un atceras te piedzīvoto, to, ko nevar aizmirst. Gribētos 
dzirdēt viņu atmiņu stāstus un par darbu un dzīvi tagad. 

Gadi skrien vēl ātrāk nekā stirnas 



22  

 Anšlavam Eglītim veltīta 
izstāde 

Izstāde par Anšlavu Eglīti atvērta Inciema tornī, 
Anšlava Eglīša ielā 5, Inciems, Siguldas novads.  

Darba laiks: no otrdienas līdz sestdienai no plkst. 
10.00 līdz 5.00; ieeja bez maksas.  

Izstādes autori 35 kvadrātmetros atainojuši „Anšlava 
Eglīša pasauli bez robežām”.  Izstādi Inciemā par 
Anšlavu Eglīti  var apskatīt FaceBook:  
www.facebook.com/102381052277120/
posts/135237582324800/  

Rakstnieku Anšlava Eglīša un 
Veronikas Janelsiņas  

nodegušo māju atjaunos! 

 
Anšlava Eglīša un Veronikas Janelsiņas māju nopirka 

un tajā dzīvoja māksliniece Merila Gīlere ar dzīvesbied-
ru. E-pasta vēstulē viņa ziņoja, ka ugunsgrēkā māja 
nodegusi, zaudētas visas mantas, tostarp ilgi krātie 
mākslas darbi, grāmatas un fotografijas. Patlaban viņi 
apmetušies pagaidu dzīvesvietā, bet māju plāno atjaunot 
un noteikti aicinās Losandželosas latviešus svinēt spāru 
svētkus. Vai Anšlava Eglīša stādītie citronkoki 
izdzīvojuši, nav vēl zināms. 

Anšlava Eglīša stādītais citronkoks 

Richarda Noitras (Richard Neutra) architektu birojā projektētās Anšlava Eglīša un Veronikas Janelsiņas  
 mājas iekštelpas bija pieticīgi vienkāršas 



 23 

Lūgums ziedot  
          ugunsgrēkā cietušajiem 

Latviešu evaņģeliski luteriskās baznīcas Amerikā 
pārvalde aicina draudzes, draudzes locekļus un 
visus labas gribas ļaudis atbalstīt Kalifornijas 
ugunsgrēkos cietušos.  

Lūgums ziedojumus sūtīt LELBAs kasierim. 
Čekus izrakstīt: LELBA c/o Andris Celcherts (ar 

piezīmi „Kalifornijas ugunsgrēki”) un nosūtīt:       
1385 Andrews Ave, Lakewood, OH 44107 
andris.celchert@att.net  Tālr.: 216-548-7644 

Draudzes un latviešu sabiedrības locekļi var 
ziedot arī elektroniski, lietojot saiti: 
https://www.zeffy.com/donation-form/lelba-aid-to-
california-fire-victims--2025 

vai QR kōdu 

Dzimtu reģistrs 
Nacionālais archīvs atvēris ģimenes reģistru ar 

1,2 miljoniem personīgo vēstuļu. Apskatiet, vai savus 
senčus dzimtu reģistrā varat atrast šeit: 
https://ais.ra.ee/et/content/family  

Rāmja numurs blakus meklēšanas rezultātiem 
noved pie konkrētas ģimenes burta digitālā attēla. 
Lai piekļūtu datiem, nepieciešams izveidot lietotāja 
kontu Nacionālā archīva virtuālajai izpētes telpai. 

Vairāk par dzimtu reģistru iespējams lasīt 
Nacionālā archīva mājas lapā: https://www.ra.ee/leia
-lihtsa-otsinguga-arhiivist-ules.../ 

400 Hurley Avenue, Rockville MD 20850-3121 
USA / lelbabirojs@gmail.com 

LELBAs pārvaldes priekšniece – 
 prāveste  Anita Vārsberga-Pāža 

Tālr.: 301-302-3270 / macanitavp@gmail.com 
 

Pārvaldes locekļi: māc. Andris Celcherts,   
māc. Dāgs Demandts, Sandra Kalve, Ruta Ore, 

diak. Guna Reina, māc. Ivo Roderts 

Foto: Aija Kīna 

Pēc ugunsgrēkiem un lietus – 
dubļu plūdi 

 



24  

Vai vēlaties uzlabot latviešu valodu, apceļot 
Latviju kopā ar ģimeni? ALA piedāvā iespēju doties 
neaizmirstamā ceļojumā, kuŗā viss ir rūpīgi 
sagatavots un noorganizēts!  

Piesakies un dodies ceļojumā! 
Sveika, Latvija! – 2025. g. no 9. līdz 19. jūnijam 
Heritage Latvia – 2025. g. no 21. jūnija līdz 1. jūlijam 
Hello, Latvija! – 2025. g. no 10. līdz 20. augustam 
Sīkāka informācija:  
 alausa.org/musu-darbiba/mes-un-latvija/izglitojosie-
celojumi/ www.alausa.org 

Aicinājums pieteikties ALAs rīkotajiem ceļojumiem 
 

Pasaules vecvieglatlētikas organizācijas – World 
Masters Athletics (WMA) statistiķa Džonsa Seto     
2024. gada pasaules  labāko vecvieglatlētu sarakstā ir arī 
vidusdistanču un gaŗgabalu skrējējs  Guntis (Gunnar) 
Linde (dzimis 1928. gada 14. jūlijā).  

 Startējot vīriešu 95-99 gadu vecumgrupā, viņš četrās 
distancēs ierindojās pasaules labāko galvgalā: 2. vietā 
(no 2) pasaulē 800 m skrējienā – 7:23,11 min., 4. vietā 
(no 5) 400 m skrējienā – 3:39,89 min., 5. vietā (no 11) 
100 m skrējienā – 30,55 sek. un 6. vietā (no 8) 200 m 
skrējienā – 62,91 sek.  

Gunša Lindes panākumi ASV mērogā ir vēl izcilāki: 
1. vieta (no 2) 400 m skrējienā, 1. vieta (bez konkuren-
ces) 800 m skrējienā, 2. vieta (no 5) 100 m skrējienā un 
3. vieta (no 4) 200 m skrējienā. 

Guntis Linde 2024. gadā piedalījās ASV vieglatlēti-
kas organizācijas – USATF rīkotajās ASV vecvieglatlētu 
2024. gada meistarsacīkstēs (USATF US Masters 2024 
Nationals), kas no 18. līdz 21. jūlijam – notika American 
River Community kolledžas laukumā Sakramento, 
Kalifornijā. Guntis Linde startēja vīriešu 95-99 g. 
vecumgrupā, pārstāvēdams  Southern California 
vieglatlētikas klubu.  

2024. gada meistarsacīkstēs Guntis Linde piedalījās 
četrās sprinta distancēs – 100 m, 200 m, 400 m un      
800 m, trijās no tām – 100 m, 400 m un 800 m bez 
konkurences kļūstot par ASV 2024. gada nacionālo  
meistaru;  200 m skrējienā  viņš ieguva 2. vietu.  

Apsveicam Gunti Lindi ar kārtējiem panākumiem 



 25 

 
 

Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, 
pagātni un nākotni:  

https://www.lapamuzejs.lv/marianna-auliciema-dp-
albums-stasts-par-interneta-datubazem-labam-
domam-un-laika-zobu/ 

 
 
 
 
 
LOSANDŽELOSAS  LATVIEŠU  
SABIEDRISKAJAM CENTRAM 

 
Nosūtu Kluba biedru maksu ($50 no personas)  
par 2025. gadu       $_______
        
Nosūtu papildziedojumu nama uzturēšanai $______ 
 
Vārds, uzvārds: ______________________________ 
 
Adrese:    ___________________________________ 
 
Tālrunis:  _________________________ 
 
E-pasts:    __________________________ 
 
Čeki izrakstāmi: Latvian Community Center  
 
Čeku nosūtīt:   
 Latvian Community Center 
 Attn: Vita Volkovska 
 1955 Riverside Dr. 
 Los Angeles, CA 90039 

Galvenā redaktore Ilze Nāgela 
Laikraksts "Latvietis" 
Austrālijas laikraksts 
latviešiem pasaulē 
http://www.laikraksts.com 

Sterling Star Pty Ltd 
PO Box 6219 
South Yarra 3141 
Australia 
redakcija@laikraksts.com 

Restaurēta Latvijas klasisko filmu izlase, ko bez 
maksas var skatīties visā pasaulē – pilnmetrāžas 
aktieŗfilmas, dokumentārās un animācijas filmas ar 
tulkojumu angļu un citās valodās un lietpratēju 
aprakstiem:  
https://www.filmas.lv/latvijas-filmu-klasika/ 

Viss kultūras mantojums  
vienuviet 

Digitālajā bibliotēkā Digitalabiblioteka.lv ikvienam 
ir iespēja iepazīties ar  mūzeju, archīvu, bibliotēku, 
dažādu organizāciju, kopienu kollekcijām, tajā ir gandrīz 
viss līdz šim digitalizētais Latvijas kultūras mantojums.  

LATVIEŠU SABIEDRISKĀ CENTRA 

BIEDRU (ZIEDOTĀJU) 
GADSKĀRTĒJĀ PILNSAPULCE 

2025. gada 9. martā 1.00 pēcpusdienā 
Latviešu namā, 1955 Riverside Drive, 

Losandželosā, Kalifornnijā 
 Sapulces darba gaita: 
1. Kvōruma konstatēšana 
2. Sapulces vadības izraudzīšana 
3. Iepriekšējās sapulces protokola  

   nolasīšana un pieņemšana 
4. Latviešu nama pārvaldes prieksēža  

 ziņojums par darbību 2024. gadā 
5. Financiālais pārskats par 2024. gadu  
6. Latviešu nama 2025. gada budžeta  

     pieņemšana 
7. Revīzijas komisijas ziņojums 
8. Latviešu nama pārvaldes locekļu  

     vēlēšanas 
9. Dažādi jautājumi 
Laipni lūdzam piedalīties sapulcē! 

Latviešu nama pārvalde 
Nama statūti nosaka: „Pilnsapulcē ir 

tiesības lemt par darba kārtas jautājumiem, 
ja piedalās vismaz 1/6 biedru. Vienu stundu 
pēc izziņotā sākuma pilnsapulcē ir tiesības 
lemt, vienalga, cik biedru ieradušies.” 



26  

Gardēžiem patiks Jāņa Daugavieša mājas kūpinājumi 

Jānis Daugavietis par pieņemamu cenu piedāvā 
kūpinātas desas, vistas, cauraugušu cūkgaļu u. c.  

Jāpasūtina vismaz nedēļu pirms plānotā sarīkojuma 
vai mājas ballītes. Pasūtinājumu nosūtīs pa pastu, 
Orange County dzīvojošajiem piegādās personīgi. 

Tālr.: 949-290-3122. 

Jānis Daugvietis prot pārsteigt. Viņš rīko novusa 
sacensības, Jaungada ballē laimes liešanu, palīdz 
remontēt namu, ja vajag, sagādās mājas tīrītājus. Nesen 
viņš sācis piedāvāt savus kūpinājumus – cauraugušu 
gaļu, desas, vistas, šķiņķi. Kūpināšana ir māksla! Lai 
kūpinājumiem būtu laba garša, smarža un krāsa, ir 
jāsameklē labas kvalitātes kurināmais – koks un ogles. 
Jāņa Daugavieša kūpinājumi nav tumši vai pat melni, 
bet gan sarkanbrūni. Viņaprāt, kūpināšana ir zinātne! Ir 
jāzina, ar kādu garšvielu gaļu pirms kūpināšanas ierīvēt, 
kādu mērci lietot, gaļu kūpinot, kā sakārtot un pasniegt 
kūpinājumus uz galda. Jānis Daugavietis darbojas 
Kansas City Barbeque Society, ir arī kūpināšanas 
sacensību tiesnesis.  

Nesen Losandželosas latviešu namā viesojās aktieris, 
pasaku stāstnieks Raitis Zapackis, un Jānis Daugavietis 

No kr.: Raitis Zapackis, Jānis Daugavietis,  
Dainis Kalniņš 

viņu dāsni apdāvinā-
ja ar saviem kūpinā- 
jumiem. Tie ir gardi! 



 27 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 
12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  

  Mārtiņš Leikarts, MBA 
  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 

Rīgas latviešu biedrības  
Valodas attīstības kopas tīmekļvietne: 

 http://LVAK.wordpress.com/ 

Izglābto grāmatu bibliotēka 
Springšļu dzirnavu bibliotēka pieņem grāmatas:  
Līgatnes novads, Springšļu dzirnavas, LV-4108 
https://ligatnesdzirnavas.lv/  Tālrunis: +371 29 188 655 
Lūgums iepriekš sazināties ar Viviānu Zipu,  
tālrunis: 22009017  

Nekur nav tik labi kā dzimtenē! 
 
„Sveša zeme laimi nenes.”  
    Alberts Bels  
(Romāns „Saknes”, Liesma, 1982,  63. lpp.) 
 
Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Eiropas 

nodarbinātības dienestu tīkla (EURES) darba mobilitātes 
konsultanti Zoom platformā rīko tiešsaistes seminārus 
„Gribu atgriezties Latvijā! Ar ko sākt?“. Tiešsaistes 
semināra ilgums – 1 stunda, sākums – plkst. 16.00 pēc 
Latvijas laika. Dalībai tiešsaistes semināros jāreģistrējas 
elektroniski – jāizvēlas ikvienam ērtākais datums un 
jāaizpilda pieteikšanās anketa  –  

24. aprīlis:  
https://forms.gle/ELJL6Ey4RUXu18z56  
24. jūlijs:  
https://forms.gle/4U2FpD9xQLPoQdZU7  
23. oktōbris:  
https://forms.gle/1B8qBFn5ntHjtfvZ6  
Ja ir papildjautājumi par darba iespējām Latvijā, 

sociālo aizsardzību (ģimenes pabalsti, bezdarbnieka 
pabalsts un tā eksports u.c.) vai starpvalstu nodokļu 
samaksu, aicinām sazināties ar NVA EURES 
konsultantiem: 

Tīmekļvietne: www.nva.gov.lv/eures  
E-pasts: eures@nva.gov.lv  
Facebook: https://www.facebook.com/eureslatvia   
Linkedin: www.linkedin.com/company/eures-latvia  
Piektdienās no 13.00 līdz 15.00 EURES saruna: 

eures.europa.eu/eures-services/chat-eures-
advisers_en 

Nodarbinātības valsts aģentūra 

Meklējat kādu grāmatu? 
Ielūkojieties tīmekļvietnē: 

Trimdadimdbooks.com 
Jānis Kļaviņš, Hamilton, Ontario Canada 

Tālrunis: 1-905-545-9237 
E-pasts: info@trimdadimd.com 

Vēlaties izdot grāmatu?  
Ja esat uzrakstījis savu stāstu,  varam palīdzēt to  

izdot – rediģēt, maketēt, iespiest un izplatīt 
grāmatnīcās visā Latvijā. 

Īstenojiet savu sapni par grāmatas izdošanu!  
iedvesmasgramata@gmail.com 

 



28  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Var pasūtināt rupjmaizi, saldskābmaizi, pīrāgus, 
kēksu, biezpienmaizi, kūpinātu lasi. Iespējama 
piegāde mājās!  Par cenu sazināties, zvanot Pegijai 
Kalniņai Taubei, tālr.: 310-908-6993;                           

e-pasts: pegijat@gmail.com 
Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 

citos sarīkojumos. 

Būt veselam un baudīt dzīvi 
palīdzēs ALPF MEDICARE 

PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+.  
Tā kā valsts Medicare par visu 100% nesamaksā, tad 
Deductible un Co-insurance jāmaksā pašiem. 
ALPF Medicare papildapdrošinājums palīdz segt 
izdevumus, par kuŗiem esat atbildīgi.  
Mēs maksājam VISUS Medicare veselības aprūpes 
pakalpojumus. Piedāvājam septiņus plānus, no 
kuŗiem var izvēlēties atbilstošu savām vajadzībām 
un budžetam:  www.LRFA.org/medicare  
ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā.  
Mēnešmaksas ir vienādas visās pavalstīs, un tās nav 
atkarīgas no vecuma vai dzīvesvietas.  
Neatlieciet šo svarīgo lēmumu uz vēlāku laiku.  
Labprāt  atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim!  

Tālr.: 215-635-4137    
www.LRFA.org             

Latviešu valodu tīmeklī var apgūt,  izmantojot 
pašmācības rīku „e-Laipa”, sk.:  

https://elaipa.lv/Home/A1 

Īpašs piedāvājums privātai jōgas klasei:  https://
mailchi.mp/.../hi-from-juris-check-out-my-latest... 

Juris Zinbergs aicina uz jōgas 
nodarbībām 

 

Yogawithjuris.com  
Yogawithjurislanding  

 

 Visgardākā un skaistākā 
maizīte pasaulē!  



 29 

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

29. martā plkst. 12.00  
dievkalpojums ar dievgaldu, 
pieminot Aristīdu Ratermani;  
diakone Guna Reina 
Pēc dievkalpojuma groziņu kafijas galds 
 

Dāmu komiteja: Maiga Bērziņa, tālr.: 619-702-8077 
Anita Verbelova (Werbelow), tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere,  tālr.: 619-225-0817 

1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107  
Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

 

Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 

 
Sandiego latviešu skola; skolas pārzine Sandra 
Gotlaufa-Orozco e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

www.latviesi.com 
ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu informāciju 
latviešiem visā pasaulē ar mērķi palīdzēt latvietības 
stiprināšanā, sadzīvē un strādājot, studējot vai 
ceļojot ārpus Latvijas.  Lūgums Dienvidkalifornijas latviešu 

biedrības biedriem samaksāt biedru 
naudu par 2025. gadu!  Dr. Juris Buņķis blog 

https://orangecountyplasticsurgery.com/blog/ 

PATEICĪBA 
No sirds pateicos baznīcas amatpersonām par 

iespēju Antona Švarca piemiņas pēcpusdienā 19. 
janvārī lietot baznīcas telpas. Pateicos Gunai un 
Dāvim Reiniem par programmas vadīšanu un 
Paulam Berkoldam par skaisto mūziku. Sirsnīgs 
paldies Lienei Lindei un viņas čaklajiem palīgiem, 
kuŗi sagādāja izcilu bufetes galda mielastu. Paldies 
visiem, kuŗi atnāca svinēt Antona Švarca dzīvi, 
godināja viņu,  sagādājot man un ģimenei 
mierinājumu. Es to ļoti augstu novērtēju.  

Pateicība no manis un manas ģimenes,  
Dzintra Švarca 

No kr.: Saša Zariņš, Aleksandra Verga,  
Dzintra Švarca, Kristīna Zariņa  



30  

Žurnālu  izdod žurnāla „Ir” izdevējs „Cits medijs”. 
Žurnāla galvenā redaktore ir žurnāliste Zane Blanka, 
literārā redaktore – dzejniece un redaktore Inese 
Zandere, viņu līdzstrādnieki – tulkotāja Signe Viška, 
dzejniece un māksliniece Linda Mence,  illustrātore Rute 
Marta Jansone. Žurnāla mērķis ir stiprināt lasītprasmi un 
radīt lasītprieku, veicināt kritisko domāšanu un spriest-
spēju, kā arī attīstīt kultūras izpratni un iepazīstināt bēr-
nus ar mūsdienu literātūru. Par žurnāla nosaukumu Inese 
Zandere skaidro: „Tie, kas lasa, ir laši. Mums turklāt ir 
iespēja katram noskaidrot, kāda tipa lasītājs tu esi, vai 
arī varētu būt, ja nu gadījumā tu vēl tāds īsts lasītājs ne-
esi. Tāpēc izdomājām īpašu uzdevumu, kuŗas lasītavas 
lasis tu esi, un var mēģināt atbildēt uz jautājumiem un 
noskaidrot, kuŗiem lasīšanas paradumiem tu esi tuvāks.” 

Žurnālā ir stāsti, kōmiki, vārduspēles dzejoļi, mīklas 
un dažādi uzdevumi. Žurnālā vairākos turpinājumos būs 
Luīzes Pastores stāsts par skolotāju Skrapcu un 5.c klasi 
– skolēni pieņem aicinājumu kļūt par pasaulē labākajiem 
rakstniekiem. Taču ir viens nosacījums: lai ko jaunie 
autori uzrakstītu, viņu rakstītais vārds atdzīvojas. 
Skolēni mācās sadzīvot ar pašu radītajiem tēliem, to 
trūkumiem, izmēģina gan dresūru, gan brīvsoli. Viņi 
bieži kļūdās, rodas kōmiskas situācijas, paši iemiesojas 
savas fantazijas pasaulē, apgūst rakstīšanas technikas, 
meklē iedvesmu, slimo ar rakstnieku slimībām un mācās 
draudzēties, jo, izrādās, ne tikai uzrakstītajam, bet pat 
izteiktajam vārdam ir spēks. 

Pirmajā žurnāla izdevumā ir Viestura Ķerus stāsts par 
zēnu, kas savas mājas pagalmā ierīko zoodārzu, kōmiki, 
pamācība, kā izveidot slepenu alfabētu, un dzejoļi par 
Latvijas ģeografiju.  

Jaunie lasītāji varēs uzzināt, kāpēc bērni bēg no mā-
jām un kas no tā var sanākt, kā arī iepazīties ar dzejnieku 
Kārli Vērdiņu. 

Žurnāls iznāks sešas reizes gadā. 

Klajā nācis jauns žurnāls «Lasis» 7-12 gadu bērniem  

Skolotājs ienāk klasē un saka: „Bērni, žigli sameklējiet 
rakstāmos, mums steidzīgi jālabo mācību kartēs vietu 
nosaukumi. Mūsu jaunais prezidents Meksikas līci pārdēvējis 
par Amerikas līci, Panamas kanāli par Amerikas kanāli, 
Grenlandi par Amerikas salu! Amerika kļūst arvien lielāka!” 

*** 
Jaunievēlētais ASV prezidents Donalds Tramps parakstījis 

rīkojumu, ka tiem, kuŗiem ugunsgrēka laikā Losandželosā 
nodegusi māja, piešķirts viens hektars zemes Grenlandē. Viņš 
ir pārliecināts, ka jaunie ieceļotāji no Amerikas tiks galā ar 
neonacistiem un narkōmaniem, kuŗi tur tagad valda – tam 
esot skaidrs pierādījums, jo pat no kosmosa redzams, ka visa 
lielā sala pārklāta ar kokaīnu.  

*** 

Uz Balto namu neatlaidīgi zvana Vladivostokas 
iedzīvotāji: „Lūdzu, lūdzu, mēs taču arī esam daļa no 
Grenlandes!” 

*** 
Aizstāvēdams savu nodomu Kanadu pievienot ASV, 

Donalds Tramps rādīja 16. gadsimtā zīmētu karti: „Skaidri 
redzams, ka tāda Kanada tur nav bijusi!”  

*** 
Klajā laists bijušās Vācijas kancleres Angelas Merkeles 

jauns atmiņu krājums. Vienā nodaļā rakstīts: „Kad pirmo reizi 
tikos ar Vladimiru Putinu, viņš pagrieza pret mani galda 
lampu, tā ka es pilnīgi apžilbu, un lauzītā vācu valodā 
iebrēcās: «Kāds ir tavs uzvārds? Dienesta pakāpe? Armijas 
daļas numurs?»” 

*** 

JOCIŅI 



 31 

12.00 – 6.00 jōga no pusnakts līdz rītam visām 
vecumgrupām; treneris Juris Zinbergs atbildēs uz 
jautājumiem: kāpēc? kas? ko? kā? kad? kur? 

6.00 – 6.45 Pauls Berkolds apvienotajam vīru un 
jauktajam korim mācīs jaunas dziesmas.  

7.00 – 7.45 brokastis; Pegija Taube dalīsies ar 
pašceptās maizes receptēm.  

8.00 – 8.45 Brigita Ritmane izskaidros kontrapunktu 
un  ievadīs klavieŗspēles pamatos. 

9.00 – 9.45 Jānis Daugavietis rādīs, kā pareizi 
jāgatavo desas. 

10.00 – 10.45 Mārtiņš Leikarts un Ilze Stedmane 
atklās noslēpumus, kas jādara 
pirms mājas pārdošanas. 

11.00 – 11.45 Madara 
Stinkule piedāvās pajāt ar zirgu.  

12.00 – 12.45 Lolitas 
Ritmanes klase;  pēc nodarbības 
katrs spēs sakomponēt savu 
dziesmiņu par laimi un par prieku. 

1.00 – 1.45 Astras Mooras lekcija „Izskaudīsim 
anglicismus sarunās un rakstos!” 

2.00 – 2.45  fotografēšana Līgas Sviksas vadībā. 
3.00 – 3.45 Lisa Edmondsone 

parādīs savus mīļos mājdzīvnie-
kus – trušus, pastāstīs, kā tie jā-
kopj, un katram būs vismaz viens 
trusis jāadoptē. 

4.00 – 4.30 Inese Sviķkalne 
un Sanita Šūmane-Karami vadīs 
rotaļas visām vecumgrupām. 

4.30 – 5.00 tautasdeju kopas  
„Pērkonītis” vadītāji Oskars 
Puķēns un Ilze Matsone sauks: 
„Dejo, dejo pagriezies!” Un visi paklausīs. 

5.00 – 5.45 Valža Volkovska lekcija „Pie 
remontdarbiem jāķeŗas nekavējoties”; pēc lekcijas 
pārrunas, kāpēc tos nedrīkst atlikt uz rītdienu, sākt pēc 
mēneša, gada, kaut kad... 

6.00 – 6.45 dr. Juris Buņķis izskaidros, kas jādara, lai 
seja, vēders, krūtis, dibens un citas ķermena daļas būtu 
skaisti visu mūžu.  

7.00 – 7.45 Alfrēda Stinkula lekcija „Ikvienam 
jāuzraksa savs atmiņu stāsts”, kuŗā pamācīs, kā darbu 
sākt un beigt. 

8.00 – 8.45 Rudīte Godfreja palīdzēs sacerēt dzejoļus. 
9.00 – 9.45 Signes Plataces dziedināšanas sesija, lai 

saliedētu visus DK latviešus  un iedvesmotu kopīgiem 
jauniem darbiem. 

10.00 – 10.15 Aija Zeltiņa-Kalniņa izdalīs grāmatas, 
kuŗas visiem kaut kad būs jāizlasa un jāuzraksta savs 
viedoklis. 

10.30 –12.00 jaunās Artūra Rūša filmas „Ziemsvētku 
vecīša piedzīvojumi” pirmizrāde; filmā attēlota autora 
pieredze, tēlojot Ziemsvētku vecīti.  

Mūziku starp lekcijām un nodarbībām atskaņos 
jaundibinātais-atjaunotais mūziķu ansamblis:  
Ēriks Kīns, Andris Matsons, Eriks Hovels,     
Artūrs Rūsis, Aija Matsone-Hovela, Armands 
Melnbārdis, Lolita Ritmane, Edvīns Rūsis,    
Sandra Ozolīte, Jūlija Plostniece, Māra Zommere, 
Brigita Ritmane-Džeimsone; viņi spēlēs dažādus 
skaņdarbus un dziedās pašsacerētas dziesmas. 
Ikviens tiks aicināts dziedātājiem pievienoties. 

Sarīkojuma laikā apmeklētāji varēs iegādāties 
Jāņa Daugavieša kūpinājumus un Pegijas Taubes 
maizi, pīrāgus un radziņus, būs atvērta Ingunas 
Galviņas vadītā mākslas galerija Baltic Crossroads.  

Rīko DK LB valde 

Sarīkojums Losandželosas latviešu namā 1. aprīlī 

    Turpmāk biļe-
tenu veidos mākslī-
gais intelekts – 
sarīkojumos visu 
pierakstīs, izlabos, 
iespiedīs, izsūtīs. 
  

Biļetenu varēs lasīt visi un visur! 

ARTŪRS RŪSIS   
„ZIEMSVĒTKU VECĪŠA PIEDZĪVOJUMI” 

FILMAS PIRMIZRĀDE 

!lirpA  !lirpA  !lirpA 



32  

Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2025. gada marts 

Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Draudzes dzīves kalendārs 

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 443-2150 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(949) 443-5170 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par  2024. un 2025. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

9. martā plkst. 11:00 dievkalpojums 
un ZOOM Meeting ID: 839 5524 7218 Passcode: 019010 

 

30. martā plkst. 11:00 dievkalpojums 
un ZOOM Meeting ID: 839 5524 7218 Passcode: 019010 

Pēc dievkalpojuma pankūku brokastis baznīcas lejas zālē 



 33 

Aristids Rolands Ratermanis, 
92, retired engineer and Boy Scout 
hiking instructor, died on February 
1. Aristids was born to Marija 
Mačulāns and Konstantins Zutis in 
Riga, Latvia, on October 17, 1932. 
His father, a Latin language 
professor, died when Aristids was 
three. Aristids and his family lived 
with his mother's parents. As 
Latvia see-sawed between Russian 
and German occupations, his 
mother married Janis Bernards 
Ratermanis, a French language 
professor. Shortly before the re-
occupation of Riga by the Russian 
forces, the family made the 
decision to escape through Western Latvia. Unable to 
secure the intended passage to Sweden and with Russian 
forces advancing towards the coast, the family fled to 
Germany where they remained until the end of the War. 
For several years, they remained in Allied occupied 
Germany in a Latvian displaced persons' camp where 
Janis Bernards adopted Aristids and his brother Leonids 
as his lawful sons. 

Janis Bernards secured a refugee visa through the 
American Lutheran Church. When the family arrived in 
the U.S., the boys studied for a semester in a high school 
in Massachusetts as the family waited for Janis Bernards 
to receive a teaching appointment. The family moved to 
Iowa City, where Janis Bernards taught Russian 
language at the University of Iowa, and where he 
subsequently received a position teaching French 
literature. Aristids enrolled in University of Iowa, where 
he studied engineering. There he met another 
international student from the Philippines, Encarnacion 
"Nene" Maristela Aguila, who was to become his wife. 

After graduation, the two got married against the 
wishes of their parents. Aristids then served in the U.S. 
Army in Korea, while Nene returned to the Philippines 
and gave birth to their first child, daughter Daina. After 
retiring from service in the U.S. Army, the young family 
returned to the U.S. and moved to Seattle, Washington, 
where Aristids worked for Boeing. There they had two 
more children, Arne and Eva. After a few years, they 
moved to San Diego, California. His parents retired from 
their work in Iowa City and moved to a house a few 
blocks from his own in San Diego. 

Aristids worked as a supervising engineer in a 

General Dynamics telemetry lab 
before retiring after it was 
acquired by Computer Science 
Corporation. He was appointed 
to the Boy Scouts High 
Adventure Council due to his 
involvement in Arne's Boy Scout 
troop and planning and leading 
mountain hiking trips. He spent 
the next few decades leading the 
introductory hiking and camping 
training for boy scouts in the San 
Diego-Imperial Counties' region 
at the Mataguay Scout Ranch in 
Santa Ysabel. 
He maintained an active interest 
in the lives of his grandchildren 

and was a primary caregiver for his mother in the last 
ten years of her life. He conducted extensive research on 
his genealogy, maintaining family ties and establishing 
new ones in Latvia, including finding the family of his 
older half-sister, Ņina Zute Vilšķersta. He was an avid 
reader of European history and politics, with a special 
interest in the military history of World War II. From his 
youth until old age, he was a proud Latvian nationalist 
and opposed Russian aggression against its smaller 
neighbors. He would regularly participate in the 
activities of the San Diego Latvian Lutheran Church 
(Sandiego latviešu evaņģeliski luteriskā draudze) 
enjoying the camaraderie, conversing in Latvian, and 
most importantly, the home-cooked Latvian food at 
lunch socials. 

He is survived by his children Daina Collins, Arne 
Ratermanis and Eva Jackson, his brother Leonids, sister-
in-law Maruta, their daughter Ruta, his sister's daughter, 
Irena Āboliņa, seven grandchildren, several great 
grandchildren, one great great grandchild and many 
cousins, nieces, and nephews.  

 Lance Collins, grandson of Aristids Ratermanis 

In Memory Of Aristids Ratermanis 

Aristīda Ratermaņa  
piemiņas dievkalpojums ar dievgaldu   

29. martā plkst. 12.00 Ascension Lutheran 
Church (5106 Zion Avenue, San Diego, CA 

92120); diakone Guna Reina 
Pēc dievkalpojuma groziņu kafijas galds 



34  

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS 
BIEDRU KOPSAPULCE 

Svētdien, 2025. gada 16. martā plkst. 1.00 Losandželosas latviešu namā 
     DARBA KĀRTA 
 1. Kvōruma konstatēšana 
 2. Sapulces vadības vēlēšanas 
 3. lepriekšējās kopsapulces protokola nolasīšana un pieņemšana 
 4. DK LB priekšnieka ziņojums par 2024. gadu 
 5. Kasieŗa pārskats par 2024. gadu 
 6. Revīzijas komisijas ziņojums 
 7. Organizāciju pārstāvju ziņojumi 
 8. DK LB 2025. gada budžeta pieņemšana 
 9. Biedrības valdes locekļu un revīzijas komisijas vēlēšanas 
10. Dažādi jautājumi 
   
Iespējams pieslēgties, izmantojot ZOOM saiti 
Topic: DKLB pilnsapulce 
Time: March 16, 2025 13:00 Pacific Time (US and Canada) 

https://us02web.zoom.us/j/81740381976?pwd=sZFTzsjvGhdcc8WFqlhdPbfG0h3LbT.1 
Meeting ID: 817 4038 1976   Passcode: 333202 

 

Kaķis, vārdā Straume, visus gaida Rīgā,  
pat Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs nespēja atturēties un pie viņa nofotografējās 



 35 

Lūgšanas par Ukrainu turpinās 
 

 

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

Katru dienu pulksten astoņos vakarā 
pēc Kalifornijas laika diakone Guna 

Reina vada lūgšanu par Ukrainu 
 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

Ceļojumi uz Dienvidkalifornijas misijām 

Richardu Luiki un viņa dēlu Julianu Luiki 
interesē vēsture. Abu plāns ir aizbraukt uz visām 
Kalifornijas misijām (to skaits ir 21), tās apskatīt un 
fotografēt. Viņi sāka no dienvidiem, vispirms devās 
uz  Mission San Diego, pēc tam uz Mission San Luis 
Rey un vakara pusē bija Mission San Juan 
Capistrano. Nākamās būs Mission San Gabriel un 
Mission San Fernando. Dažas misijas ir pa pusei 
sabrukušas, un tagad tur notiek atjaunošanas darbi. 

Mission San Diego  Mission San Luis Rey  

Mission San Juan Capistrano 

 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $50.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $70.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 50.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 25.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 

NON-PROFIT. ORG. 
U.S POSTAGE PAID 

PERMIT No. 178 
VAN NUYS CA 91409-9998 

DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


